

# Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.

### Pogłoski o zmianach w rządzie

#### Oficjalne zaprzeczenie

Urzędowo komunikują: Wszelkie pogłoski dotyczące powierzenia kierownictwa ministerstwa oświaty, spoczywającego w rękach p. ministra Bartla innej osobistości są pozabawione podstaw. Również bezpodstawnie są pogłoski o ustąpieniu p. ministra spraw wewnętrznych, Składkowski.

### Postępowanie karne przeciw gen. Malczewskiemu umorzono

#### „W dniach majowych działał w chorobliwym afekcie...“

Sprawa b. ministra spraw wewnętrznych gen. Malczewskiego została wczoraj zlikwidowana. Gen. Malczewski, oskarżony go wypadkach majowych o obrażenie podwładnych oficerów i szeregowych, był ostatnio badany przez lekarzy psychiatrów. Lekarze ci orzekli, że gen. Malczewski był w dniach majowych w chorobliwym afekcie, znoszącym zupełnie jego pocztytalność. Na wniosek prokuratora okręgowy sąd wojskowy umorzył wczoraj postępowanie karne przeciw gen. Malczewskiemu. Decyzja ta wywołała ogromne wrażenie.

### Minister skarbu apeluje do kolegów - ministrów

#### o gospodarkę i w ramach budżetu gospodarkę

Minister skarbu Czechowicz wystąpił do wszystkich ministrów pismo, domagające się przestrzegania zasady oszczędności. Wydatki nie mogą być powiększane — pisze p. Czechowicz. — gdyż doświadczenie uczy, że pierwsze miesiące nowego roku są najgorłochliwiej aneżają słabsze. Należy więc już teraz gospodarować precyzyjnie, aby uzyskać niezbędne rezerwy. P. minister prosi, aby wnioski o kredyty mieściły się bezwzględnie w granicach ustawowo przyzwołych.

### Wizyta wybitnego polityka angielskiego w Warszawie

#### Konferencja u wiceprem'era Bartla

W Warszawie bawi od kilku dni wybitny polityk angielski Right Honourable Sir Hamar Greenwood, baronet, członek parlamentu angielskiego, były sekretarz stanu dla spraw Irlandii. Sir Greenwood został przyjęty wczoraj przez wiceprem'era Bartla i odbył z nim dwugodzinną konferencję.

### Płk. Maleszewski objął komendę główną policji państwowej

#### Wczoraj odbyło się pożegnanie p. Borzęckiego

WARSZAWA, 7. XI. W lokalu Komendy Głównej policji państwowej odbyło się wczoraj w południe pożegnanie ustępującego głównego komendanta policji, p. Marjana Borzęckiego. Po pożegnalnej uroczystości p. Borzęcki zdał urządowanie nowemu komendantowi, pułk. Jagrymowi - Maleszewskiemu.

### Studenci przed ministerstwem oświaty

#### Delegacja przedstawiła ministrowi Bartłowi postulaty w sprawie opłat

WARSZAWA, 7. XI. Do gmachu ministerstwa oświaty przy ul. Bagatela, przybyła wczoraj przed południem delegacja studentów w sprawie opłat w opłatach uniwersyteckich i smienienia taksi egzaminacyjnych. Przed gmachem ministerstwa zebrała się w większej ilości młodzież uniwersytecka i wznosiła okrzyki na rzecz szybkiego zrealizowania postulatów. Minister Bartel przyjmując delegację kazał jej najpierw uspokoić kolegów demonstrujących, a następnie przyrzekł zmniejszyć opłaty po myśli wysuniętych żądań.

W czasie demonstracji obecna była na miejscu policja pod kierownictwem nadkomisarza Da-

## „KTO PUBLICZNIE LUB W DRUKU...“

...będzie karany grzywną do 10.000 zł., a w razie nieściągalności aresztem do 3 miesięcy“

### DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

WARSZAWA, 7. XI. W godzinach wieczornych ukazał się wczoraj „Dziennik Ustaw Państwa“ z datą 6 listopada p. r., zawierający rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o karach za rozpowszechnianie nieprawdziwych wiadomości oraz za zniewagę władz i ich przedstawicieli. Zasadnicze ustępy rozporządzenia tego, posiadającego moc ustawy, są następujące: Kto publicznie lub w druku rozpowszechnia świadomie nieprawdziwe lub przekrócone a mogące wyrządzić szkodę interesom państwa albo wywołać niepokój publiczny wiadomości o niebezpieczeństwie grożącym państwu w jego stosunkach zewnętrznych lub wewnętrznych, a w szczególności o niebezpieczeństwie grożącym jego ustrojowi konstytucyjnemu lub społeczeństwu, choćby wiadomość podawał jako pogłoskę — ulega karze od 300 zł. do 10.000 zł. z zamianą w razie nieściągalności na areszt od 10 dni do 3 miesięcy. Jeżeli sprawca dopuścił się rozpowszechniania takich wiadomości wskutek niedbalstwa, ulega karze grzywny od 100 do 3000 zł. z zamianą w razie nieściągalności na areszt od 3 dni do miesiąca. Druk ulega konfiskacji. Kto publicznie lub w druku rozpowszechnia świadomie nieprawdziwą lub przekróconą a mogącą wyrządzić szkodę interesom państwa, albo wywołać niepokój publiczny wiadomość o działalności władz państwowych lub o działalności ich przedstawicieli, będąca w związku z ich urzędowymi czynnościami, choćby wiadomość podawał jako pogłoskę — ulega karze grzywny od 100 zł. do 5000 zł. lub aresztowi od 3 dni do 6 tygodni. W razie, gdyby zachodziło niedbalstwo, kara grzywny wynosi od 50 zł. do 2.000 zł., areszt zaś od 1 dnia do dwu tygodni.

Przedstawicielami władz państwowych są: Prezydent Rzeczypospolitej; marszałek Sejmu, marszałek Senatu, prezes Rady ministrów, ministrowie, sędziowie zawodowi i urzędnicy państwowi, powołani do bezpośredniego lub pośredniego rozstrzygnięcia spraw publicznych, do wydawania rozporządzeń, zarządzeń, rozkazów lub zakazów. Przepisy stosują się także do oddziałów wojskowych i ich dowódców. W dalszych artykułach rozporządzenia zawiera szczegóły, dotyczące wykonywania rozporządzenia, którego wykonanie poleca się ministrowi spraw wewnętrznych i sprawiedliwości. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 8 b. m., czyli od jutrzejszego poniedziałku.

### Na nowym lotnisku wojskowym na Okęciu pod Warszawą



Prezydent Rzplitej wczoraj udział w uroczystości otwarcia.

### Rocznica 6 listopada w Krakowie

#### Nabożeństwo żałobne w kościele św. Piotra i Pawła

Z Krakowa telefonują: W kościele św. Piotra i Pawła odbyło się wczoraj uroczyste nabożeństwo żałobne za oficerów i żołnierzy, poległych w dniu 6 listopada w r. 1923. Na nabożeństwie obecny był dowódca korpusu z generałcją, delegaci oficerów od działów krakowskich oraz przedstawiciele władz cywilnych.

### Stacja iskrowa na motocyklu



W czasie aukcji każdej chwili gotowa do wyjazdu. Uszkodzone tuż wynajęte na berlińskiej wystawie samochodowej.

### PREZYDJUM ZJAZDU KÓLEK ROLNICZYCH W WARSZAWIE



Od lewej na prawej siedzą: pp. Łęgowy, Sękowski, przewodniczący Włodek, Niedziński i Czarbowski.

### Nowy dyrektor



Państw. Monopola spirytusowego inż. JAN KUROCZYCKI

### Brak węgla powodem drożyzny zboża

Stała zwykła cen zboża i maki spowodowała, że ceny na rynku wewnętrznym przewyższają już ceny zagraniczne, co wyklucza zupełnie eksport. Producenci, licząc się z ewentualnym importem żyta zagranicznego, zmniejszyli podaż do minimum. Poza tym na skąpa podaż wpływa ujemnie brak wagonów na węgiel, potrzebny do omiotów. Wczorajsza giełda zbożowa obróciła 207 tonami żyta. Za 100 kg. pszenicy płacono 49—50 zł., żyta 38—39 zł., owsa 33.50, fasoli białej 50.75 loco stacja załadowania. Za maki żytnią franco Warszawa płacono 62.50 za 100 kg. Tendencja siła mocna.

### Śmiertelna przeprawa na drugi brzeg Wisły

#### Ojciec utonął, 15-letnia córka zdołała się uratować

Ekonom z Nieporętu, należący do dóbr ks. Radziwiłła, Józef Kuczyński, przeprawił się wczoraj wraz z 15-letnią córką na drugi brzeg Wisły pod wsią Zagrody. Nagle łódź, wskutek utraty równowagi, przechyliła się. Ojciec i córka wpadli do Wisły.

w tym miejscu bardzo głębokiej. Dzięki niezwykłej przytomności umysłu dziewczyna zaczęła się wywróconej łodzi i została uratowana. Natomiast Kuczyński utonął. Zwłok jego dotychczas nie odnaleziono.

### Skazanie 90-letniego starca na dożywotnie więzienie

MOSKWA, 6. 11. Władze sowieckie skazały w Krasnojarsku na karę dożywotniego więzienia 90-letniego duchownego prawosławnego, Zacharowa, oskarżonego o to, że w roku 1905 był wydawcą antysemitckiego pisma „Susanin“.

### Min. Federzoni kozłem ofiarnym szatańskiego planu Mussoliniego

#### Na żądanie dyktatora Włoch Federzoni ustąpił

RZYM, 6. 11. W związku z afe-rą Garbaldiego na żądanie Mussoliniego podał się do dymisji minister spraw wewnętrznych Federzoni, którego funkcje objął osobiście sam Mussolini. Jest to już siódma teka ministerjalna, którą

dzierży w swych rękach dyktator Włoch. Dymisję włoskiego ministra Federzoni uważają pisma paryskie za dowód iż plan Mussoliniego nie dał się, a Federzoni odegrał rolę kozła ofiarnego.

### Oburzenie we Francji na prowokacyjne metody Mussoliniego

PARYŻ, 6. 11. Stałowisko prasy francuskiej w związku z niebywałym skandalem Garbaldiego zaostrza się coraz to bardziej, przybierając niezyczliwy dla faszyzmu charakter.

Pisma atakują rząd włoski, twierdząc, że obrzydliwa machinacja z Garibaldim miała na celu poróżnić Francję z Hiszpanią.

Na radzie ministrów oświadczył minister Sarraut, że pułk. Garibaldi z inicjatywy Mussoliniego organizował spisek kataloński.

Mussolini obiecywał sobie, iż w ten sposób stosunki francusko-hiszpańskie zostaną poprawione, a wzmocni się stanowisko Włoch. Briand oświadczył, iż rząd powinien zażądać zadośćuczynienia od Włoch.

### Sensacyjna afara polityczna w Belgradzie

Skupszczyzna bada zarzuty podniesione przeciw młodemu Pasieczowi

Parlamentarna komisja śledcza Skupszczyzny... bada obecnie sprawę syna wielkiego polityka serbskiego, Pasieczki. Młody Pasiecz miał się dopuścić szeregu czynów na niekorzyść państwa w różnych przedsiębiorstwach i interesach państwowych...

oskarżeń była przedmiotem przez policję, w Belgradzie grożono jej nawet aresztowaniem i więzieniem. Podniesione zarzuty p. Milina gotowa jest zaprzysiąc. Cała ta akcja p. Miliny jak twierdzą wjaśnieni, wymierzona jest nie tyle przeciw młodemu Pasieczowi, ile — przeciw jego ojcu, znanemu i wciąż jeszcze wpływowemu politykowi radykałemu...

### Rząd kupuje fabrykę „Wagon” w Wielkopolsce

do budowy i naprawy wagonów towarowych

WARSZAWA, 7. XI. Rada ministrów powzięła postanowienie o nabyciu przez państwo zakładów fabrycznych „Wagon” w Ostrowiu w Wielkopolsce. Zakłady te mają być użyte po przebudowie wyłącznie do budowy i naprawy wagonów towarowych, a przedewszystkiem węglarek. Równocześnie z zawarciem tej transakcji rozwiśnie rząd umowę z fabryką Zieleniewskiego, za wartą w roku 1920, na dostawę wagonów osobowych.

### Sejm drobnych rolników w Warszawie

Pierwszy dzień zjazdu delegatów kółek rolniczych

WARSZAWA, 7. XI. W sali Tow. Higienicznego rozpoczęły się wczoraj obrady dorocznego zjazdu delegatów centr. Zw. kółek rolniczych. Obrady w obecności około 1000 uczestników zajął przez Centr. Zw. p. Wilkoński, podnosząc doniosłość roli, jaką obecnie odgrywa na wsi kółka rolnicze. Po koniec przemówienia mowa uczcił pamięć zmarłych wielkich pisarzy Żeromskiego, Reymonta, Kasprówicza i Sienkiewicza.

## RZYM -- KUŹNIĄ SZATAŃSKIEJ PROWOKACJI FASZYSTÓW

Spisek kataloński zorganizowany na rozkaz Mussoliniego zmierzał do poróżnienia Francji z Hiszpanją

Telegramy z Paryża donoszą już od dni kilku o wykryciu sensacyjnego spisku wojskowego na terenie Francji, skierowanego przeciw dyktaturze i monarchii w Hiszpanii.

skich, zwerbowanych na terenie Francji, opuściło potajemnie w 3 oddziałach Paryż i przybyło do miejscowości Perpignan w Pirenejach, położonej na granicy francusko-hiszpańskiej. Instrukcje otrzymali spiskowcy od b. pułkownika hiszpańskiego Maola, który z Perpignan kieruje ruchem separatystycznym w Katalonii.

środków opatrunkowych. Zlikwidowano przytem w Perpignan główną kwaterę i sztab generalny całej organizacji rewolucyjnej katalońskiej oraz znaczne fundusze spiskowe.

fakt współdziałania emigrantów włoskich. Wnuciu wielkiego bohatera Włoch, pułk. Ricciotto Garibaldi nawiązał kontakt z Hiszpanami rękoma celem przeprowadzenia wspólnego ataku przeciw faszystom w Hiszpanii i we Włoszech.

Działalność ta obejmowała 6 województw, w których istnieje 1400 kółek z 46 tysiącami członków. Na terenie tych województw rozwija nądo prace przy czynnym współdziałaniu Związku 1200 kół podziemi wiejskiej, liczących 35000 członków.

Zywa działalność prowadził Zw. w kierunku oświatowym i kulturalnym. W ciągu roku zorganizowano 283 kursy dokształcające i instruktorskie na które uczęszczało około 20 tys. słuchaczy. 2660 pogadanek i odczytów z 68 tys. słuchaczy, sprzedano lub rozdano kilkanaście tysięcy broszur i książek, utworono około 30 bibliotek i szereg domów ludowych.

Dziś w kościele PP. Wzytek poświęcenie sztandaru i akademja w teatrze Polskim. Obecny będzie Prezydent Rzeczypospolitej i rząd z Marszałkiem Piłsudskim na czele.

### Naprawa gospodarki w monopoli spirytusowej

Dyr. Kuroczycki rzew du'e znaczne zwiększenie dochodów skarbu ze spirytusu

Monopol spirytusowy został wprowadzony w Polsce w końcu 1918 r., lecz wobec niekorzystnych dla skarbu państwa wyników, został w r. 1921 zawieszony. Od 1 stycznia 1924 r. wprowadzono powtórnie monopol spirytusowy. Dwieletnia akcja stopniowego wprowadzenia monopolu wykazała, że wyniki finansowe nie odpowiadały oczekiwaniom. Pojawiała się wskutek tego tendencja ponownego zawieszenia monopolu.

### Garibaldi -- Azef włoski

Z rozkazu Mussoliniego i za pieniądze rządu zorganizował spisek kataloński

PARYŻ. 6.11. Afara pułk. Garibaldi przybrała coraz to bardziej skandaliczny charakter. Garibaldi przyznał się, że był spiskowcem, posostającym na żołdzie rządu włoskiego i że zgrupował na terenie Francji kilka organizacji znaczących później w sołtce zwany katalońskim, aby nastę-

nie całą organizację wydać w ręce policji. Na zorganizowanie spisku otrzymał od policji włoskiej 500.000 lirów. Garibaldi miał nadto otrzymać nagrodę 400.000 lirów. Afara Garibaldi rozstrzygnięta przypomina znany skandal z Azefem.

### Uderzmy się w piersi: Wszyscy jesteśmy winni

Groźba niechybnej zagłady kultury polskiej wśród wychodźców za Oceanem

W prasie polsko- amerykańskiej toczy się niezwykle interesująca dyskusja na temat przyszłości narodowej emigracji polskiej w Ameryce. Liczne organizacje polskie za Oceanem podtrzymują wprawdzie ducha polskości wśród kilkumilionowej masy emigrantów, wysiłki te jednak natrafiają na rozmaite przeszkody, z których największą jest

### Pieśń polska przed publicznością niemiecką

Po raz pierwszy od wojny rozległy się wobec publiczności niemieckiej dźwięki pieśni polskiej. Śpiewała je p. Korwin Szymanowski na koncercie w Lipsku, poświęconym wyłącznie muzyce polskiej.

### Rząd powołal znawców administracji i ekonomii do opinjowania wniosków gospodarczych

Komisja powołana z ramienia przedstawicieli organizacji gospodarczych dla opinjowania wniosków ministerjalnych z dziedziny gospodarczo- administracyjnej, ukonstytuowała się wczoraj ostatecznie.

### Rząd -- 12 mężów

Rząd powołal znawców administracji i ekonomii do opinjowania wniosków gospodarczych

Komisja powołana z ramienia przedstawicieli organizacji gospodarczych dla opinjowania wniosków ministerjalnych z dziedziny gospodarczo- administracyjnej, ukonstytuowała się wczoraj ostatecznie. Prezesa komisji jest poseł Andrzej Wierzbicki, wiceprezes Edward Rose. Ponadto wchodzi do komisji jako delegaci poszczególne gałęzi przemysłu i handlu oraz finansów p.p.: Roger Bataglia, Adam Chelmoński, Tadeusz Epstein, Wacław Fajans, Henryk Kaden, Stefan Laurysiewicz, Antoni Lewalski, Antoni Olczewski, Edmund Trojka i Maurycy Zajdeman.

### Za chlebem -- do obcych

Nowe zapotrzebowanie robotników do Francji

WARSZAWA, 7. XI. W dniu 13 b. m. przybywała do Warszawy przedstawiciele młodych francuskich przedsiębiorców, którzy dla rekrutacji robotników niewykwalifikowanych do kopalni węgla, stali się

czy drutu. Ogólne zapotrzebowanie na tych robotników dotęga 200 osób. Należałoby, t. j. dn. 14 b. m. robotnicy zwerbowani będą wysłani do obozu emigracyjnego w Wejherowie.

### Koleje państwowe dają dochód

Sprawozdanie cyfrowe za I półrocze r. b.

Tymczasowe ustalenie wydatków i dochodów naszych kolei na pierwsze półrocze r. b. wykaże 415 mil. wydatków, a 442 mil. dochodów. Przewyżka więc dochodów wynosi 27 mil. zł. W wydatkach zostały również uwzględnione wydatki na budowę nowych linii kolejowych, inwestycje na kolejach istniejących oraz odbudowa linii zniszczonych przez wojnę, ogółem w sumie 15 mil. zł.

W stosunku do projektów budżetu na rok 1926 wydatki wyniosły 45.5 proc., co świadczy o zmniejszeniu wydatków o 4.5 proc. Dochody w pierwszym półroczu wyniosły 48.7 proc. sumy preliminowanych czyli, że niedobór dochodów w stosunku do normy budżetowej wyniósł 1.3 proc., t. j. znacznie mniej, niż oszczędność w wydatkach.

### Nowy połow szpiegów niemieckich na polskim Górnym Śląsku

KATOWICE, 6. 11. Dziś z rozkazu władz przeprowadzone zostały w powiecie świętochłowickim rewizje, naskutek których aresztowano trzy osoby, podej-

rzewane o uprawianie szpiegostwa na rzecz Niemiec. Są to obywatel niemieccy. Śledztwo w toku.

## G I E D A

Table with exchange rates and market information for various locations like Warszawa, Katowice, etc.

## W DZIESIĄTĄ ROCZNICĘ ZGONU HENRYKA SIENKIEWICZA REFLEKSJE NA TEMAT: JAKĄ BYĆ WINNA KSIĄŻKA POLSKA

Temu 10 lat w mglisty, listopadowy dzień, w on czas najkrwawszej siewby dziejowej, zleciał do Polski czarny anioł z żalobną wieścią o śmierci Henryka Sienkiewicza. Zatrzępotały serca, głowy pochylily się w ciężkiej zadumie, nieleden żołnierz walczący na froncie zaglą jakas karte „Ogniem i mieczem” i oddał strzał ostatni.

Obchodzimy obecnie „Święto książki”. Toczy się odcierane, jałowe dyskusje. Rynie metna struza narzekania. Coraz więcej zerytylowych, starych panien wśród naszych powieściopisarzy. Nikt z nich nie potrafi opisać żywej, współczesnej osoby. Wszyscy toną w sztucznej, pretensjonalnej psychologii.

Obchodzimy obecnie „Święto książki”. Toczy się odcierane, jałowe dyskusje. Rynie metna struza narzekania. Coraz więcej zerytylowych, starych panien wśród naszych powieściopisarzy. Nikt z nich nie potrafi opisać żywej, współczesnej osoby. Wszyscy toną w sztucznej, pretensjonalnej psychologii.

Obchodzimy obecnie „Święto książki”. Toczy się odcierane, jałowe dyskusje. Rynie metna struza narzekania. Coraz więcej zerytylowych, starych panien wśród naszych powieściopisarzy. Nikt z nich nie potrafi opisać żywej, współczesnej osoby. Wszyscy toną w sztucznej, pretensjonalnej psychologii.

### Dochody monopolów państwowych

W październiku -- 60 milionów zł. Monopol spirytusowy przelał w ubiegłym miesiącu do skarbu państwa 25 mil. zł. i na poczet pożyczki włojskiej 3 j 200 mil. zł., czyli razem dochód P. M. S. wyniósł w tym miesiącu 25 milionów złotych polskich.



### Z kabaretu do klasztoru WSTĄPIŁ CAŁY ZESPÓŁ TEATRZYKU PARYSKIEGO porwany bogobojnym przykładem kolegi

Przed rokiem zginął z Paryża w tajemniczy sposób jeden z najznakomitszych śpiewaków kabaretowych Uir - Syrval. Mówiono, że poleciał do Afryki i zginął w wypadku samochodowym, inni mówili utrzymywali, że świetny artysta ożenił się z bogatą Amerykanką i używa szczęścia rodzimego w dobrach swej żony. Przed kilku dopiero dniami wyjaśniła się zagadka. Pewny towarzystwo aktorskie wybrało się z Paryża do Normandji i przypadkiem zatrzymało się w wrót przytułiska dla starców, które obsługi wali bracia zakonnicy. Między zakonnikami poznano dawnego kolegi, Syrvala. Stropił się w pobliżu bractwa i nie mógł wyjść. Za pozwoleniem przeora wdał się w rozmowę z gościem i tak wymownie opowiadał o szczęściu

Jakie znalazł w murach klasztoru, iż jedna z aktorek skruszyła się i nauka i po powrocie do Paryża poprosiła dyrektora o dymisję, albowiem postanowiła zostać zakonnica. Przykład aktorki podziałał na cały zespół teatralny i w ciągu tygodnia pięć osób zapłonęło nagle chęcią wstąpienia do klasztoru, domagając się zwolnienia z kontraktów. Dobrze prosperujący kabaret niemal nie został rozbity. Mistyczne nastroje zespołu aktorskiego zostały chwilowo ochłodzone, ponieważ dyrektor nie chciał ani słyszeć o dymisjach. Kandydatki i kandydaci do życia klasztornego postanowili więc wytrwać do końca sezonu, a potem raz na zawsze zerwać z płochym życiem świeckim.

### Największa bryła węgla w Anglii



została wydobyta pomimo strajku w jednej z kopalń walijskich i wystawiona na widok publiczny w Londynie.

### Miasto płaczące tak głośno, ŻE LAMENT SŁYCHAĆ NA KILKA KILOMETRÓW Belz po śmierci rabina - cudotwórcy

Miasto Belz, w Wschodniej Małopolsce przedstawia niezwykły widok. Na pogrzeb słynnego rabina cudotwórcy Sucher - Ber Rokacha, który zmarł przed kilku dniami o czym pisaliśmy przed kilku dniami, przyjechało około 15 tysięcy osób, a w tej liczbie 200 rabinów z całej Polski. Fanatyczną cziłą otoczony był bowiem cudotwórca, wywodzący swój ród od Hiazara Rokacha, rabina amsterdamskiego. Po pogrzebie, gdy rodzina wróciła z cmentarza i zdjawszy z nóg obuwie zasiadła na pokucie, kilka tysięcy przybyłych gości uczyniło to samo, usiadło na ziemi, rozdarło swe szaty i posypu-

jąc głowy popiołem wszczęło żalobny jęk. Pisma lwowskie donoszą, iż od czterech dni panuje w Belzie taki płacz i lament, iż słychać go na kilka kilometrów za miastem. Wstrząsające są sceny żalu po zmarłym. Starcy i kobiety, wyrywają sobie włosy z głowy, smarują twarze błotem i zalewają się bezustanku łzami. Niesamowity wygląd ma miasto, w którym kilka tysięcy ludności oplakuje śmierć swego duchowego przewodcy. Dla osieroconej rodziny przychodzą z wszystkich stron kraja i z zagranicy podarki pieniężne, wynoszące nieraz po kilkanaście tysięcy złotych dziennie.

### Ekranowi w ofierze



Znana z pięknych włosów amerykańska aktorka filmowa Helena Costello musi je poświęcić dla nowej roli.

### 15 lat małżeństwa--to głupota 21 lat--kalectwo, 49--świętość

Aztekowie o cnotach mężów i kobiet

Badacze języka i obyczajów starodawnych Azteków natrafili na nowe źródła lineo-stycznobyczajowe. Z źródeł tych dowiadujemy się, iż tubylcza ludność Ameryki ceniła wysoko instytucję małżeństwa, nie miała jednak zbyt wygórowanego pojęcia o swych kobietach. Wedle określeń językowych człowiek, który przeżył siedem lat w małżeństwie nazywał się dobry. Następny okres od 7 — 14 lat dawał prawo mężczyźnie do miana: cierpliwy. Małżonek żyjący w jarzmie małżeńskim przez 15 lat zwany

był — głupim — i przydomek ten trwał aż do dwudziestopięcioletniej rocznicy jego ślubu. Po 21 latach małżeństwa nazywali starożytni Aztekowie małżonka jednej i tej samej żony: kaleka. Jeśli w związku małżeńskim wytrwał mężczyzna siedem razy po siedem lat zyskiwał miano świętego i wtedy na cześć jego urządzano ucztę, a nazwisko ryto w skalę granitowej. Na określenie zaś zameężnej kobiety używał czerwony kolor Aztek nazwę: zadowolona.

### Na srebrnym ekranie



BEN LYON I PAULINA STARKE w nowym obrazie kinowym „The Harbor”.

### GAROTA straszne narzędzie śmierci Żelazna obęcz dusi skazańców a długi gwóź ż lamie kręgosłup 11 minut potwornej egzekucji na bandycie kubańskim

W Santiago na wyspie Kuby ludność tamtejsza urządziła wielką manifestację za zniesieniem kary śmierci. Jakkolwiek senat Kuby uchwalił przed kilku laty zniesienie kary śmierci, jednakże ustawy nie ogłoszono i kara obowiązuje dotychczas. Przed kilku dniami stracono tam bandytę, niejakiego Salvatora Aguilera, zapomocą garoty, to znaczy żelaznej obęczy, która powoduje uduszenie skazańca. Aby traciącemu podwoić męczarnię, znajduje się w tej obęczy długi, ostry gwóźź, który powoli wbija się w kark i lamie kręgosłup.

Egzekucja Salvatora Aguilera trwała jedenaście minut i tak wzruszyła obecnych, iż tłum ludzki chciał wydrzeć zbrodniarza z rąk katów. Interwenjowało dopiero wojsko i opamiętało wzburzenie uczestników stracenia. Skoro dzienniki podały wiadomość o przebiegu egzekucji, ponowiły się manifestacje ludności, demonstrujące przeciw urzędowemu barbarzyństwu. Garota jest pozostałością z czasów hiszpańskich i uważana jest za najbardziej okrutne narzędzie śmierci.

### Plaszcz popołudniowy Z paryskich księcy



z czarnego aksamitu na błękitnej podszewce krepowej, ubrany popielcami.



Sukienka z rubinowego aksamitu i srebrnej lamy.

### Pięcioksiąg Mojżesza spisany na 3 torach bóżnicy w Równem ofiarą kradzieży

Z Równego telefonują: Ubiegłej nocy popełniono włamanie do żydowskiej bóżnicy przy ul. Podgórznej. Nieznani sprawcy zabrali trzy drogiecenne rodaty (tory), na których jest wypisany pięcioksiąg Mojżesza.

### H. nienburg, zdrąjką Niemiec Sensacyjny okrzyk eks-cesarza Wilhelma

LIPSK, 7.11. „Neue Leipziger Zeitung” donosi, że na zamku w Doorn rozegrała się charakterystyczna scena. Kiedy skrajny konserwatysta, polityk Odenburg, który przybył w odwiedziny do eks-cesarza Wilhelma, zaczął wychwalać Hindenburga, ekscesarz zawołał oburzony: — Wzyscy jesteście zdrąjcy, — poczem wyszedł z sali, odwołując zapowiedziany wspólny obiad.

### 16-letnia mistrzyni charlestona



Taki tytuł wraz z premją 1.000-dolarową zdobyła na nowojorskim konkursie 16-letnia Mary Suchior.

### Podziemne fortyfikacje w twierdzach niemieckich WYKRYTO JE W KRÓLEWCU I KISTRZYNIU Sensacyjne rewelacje angielskiego dziennika

Londyński „Daily Mail” donosi, że Niemcy zbudowali w Królewcu wielką ilość kazamat podziemnych, przeznaczonych do umocnienia fortyfikacji słynnej fortecy królewieckiej. Co najmniej 54 takie podziemia wykopano i wymurowano w Królewcu oraz w drugiej fortecy pruskiej Kistrzyniu, gdzie wykryto dwa takie podziemia w odległości 20 klm. jedno od drugiego. Materiał użyty do budowy jest jeszcze mokry, co dowodzi zupełnej świeżości tych konstrukcji. Kazamaty te kosztować miały milion marek złotych. Każda kazamata w Kistrzyniu pomieścić może 50 ludzi.

Równocześnie wszystkie drogi, prowadzące do twierdzy królewieckiej, wzmocniono przy pomocy pokładów cementu, ukrytego pod pokładem błota tak, że nikt nie wie jeszcze o ich istnieniu. Te budowie fortyfikacyjne stanowią pogwałcenie 180 art. traktatu wersalskiego. Budowa ich jest przedmiotem badań wojskowej komisji międzypaństwowej oraz konferencji ambasadorów. Możliwe jest jednakże, że z punktu widzenia wojskowego nie będą one uznane za „przedstawiające wielkie niebezpieczeństwo dla narodów sąsiadujących z Niemcami”.

### Bateria karabinów maszynowych przeciw samolotom



została konstruowana przez wynalazców amerykańskich.

### Demonstracja piekarzy

W sobotę odbyło się zebranie żydowskich i chrześcijańskich właścicieli zakładów piekarskich. Omawiano sprawę odroczenia przez miejską komisję badania cen podwyżki cen pieczywa na

10 dni. Uchwalono w sobotę wieczorem i w niedzielę na znak protestu nie wypiekać razowego chleba. Wczoraj odsuwano w mieście brak razowego chleba.

### Posiedzenie Rady Miejskiej

We wtorek dnia 9 b. m. odbędzie się 220 posiedzenie plenarne Rady Miejskiej. Na porządku dziennym 14 spraw m. inn. sprawa przedłużenia koncesji

Elektrowni Białostockiej i sprawa tramwajów. Wejście tylko za biletami, które otrzymać można w sekretariacie Rady.

### Ogólne zebranie członków Stow. Kupców Polskich

W niedzielę dnia 14 b. m. o godz. 15-iej (3 po poł.) w lokalu Sokoła (Kilińskiego 6) odbędzie się Ogólne zebranie członków Stow. Kupców Pol. na które to zebranie przyjadzie z Warszawy, na skutek zaproszenia, delegat z Centrali S.K.P. i wygłosi referat

na temat: „Kupiectwo wobec Państwa i Samorządu”. Uprasza się przeto niniejszym wszystkich członków (tut. Oddziału) o punktualne przybycie na pomienione zebranie, przyczem nadmieniamy, że wstęp bezpłatny.

### Protest przeciwko agitacji bolszewickiej

W związku z rozszerzeniem się w ostatnim czasie w sposób straszający na terenie powiatu Grodzieńskiego agitacji białorusko-komunistycznej prowadzonej przez żywy wywrotowy pod egidą posłów na Sejm Tarasiewicz i Wołoszyna, miejscowe organizacje społeczne pomiędzy innymi Powiatowy Związek Osadników w Grodnie oraz Zarząd Grodzieńskiego Oddziału Kresowego Związku Ziemiaków zwróciły się do władz administracyjnych z prośbą o interwencję i przeciw działanie wzmagającej się i prowadzonej przy pomocy środków napływających z Rosji Sowiec-

kiej akcji komunistycznej o charakterze pozornie nacjonalistycznym. Wymienione organizacje podkreślają, iż agitacja wpływa na spokojną dotychczas ludność białoruską w kierunku czynnych wystąpień przeciw osadnikom i obywatelom ziemskim, a działające rzekomo białoruscy głoszą wśród miejscowej ludności, iż powiat Grodzieński będzie wkrótce oderwany od Rzeczypospolitej i przyłączony do Białorusi Sowieckiej, iż władze i urzędy polskie będą zamienione na białoruskie, a na miejsce złotego polskiego wprowadzony zostanie czerwony białoruski.

### Udał się z żoną i trupą wrzucił do studni.

Zielańkiewicz Wincenty, mieszkaniec wsi Ostrow-Północny, gm. Szudziałowo, pow. Sokółskiego w dniu wczorajszym zamordował żonę. Policja Państwowa w Jaktorwie, że żona jego, Teofila, lat 23, wyszła z rana po wodę do studni, wpadła do

niej i stopiła się. Policja udała się na miejsce wypadku, wydobyla zwłoki i stwierdziła na szyi trupa ślady uduszenia. Wsięty w ogień krzyżowy Zielańkiewicz przyszedł się do uduszenia żony i wrzucenia jej do studni wakułki sznury. Dochodzenie w toku.

### Zbrodnioza matka

Dnia 25 ub. m. słusząca z maj. Szyrkowicze, gminy Międzyrzec Marja Małut, panna, porodziła w majątku daleko wsi miejskiej, które poddała w stajni dla frebeków. Podrzućka ujawniono

wieściom. Przeniesiono go do lasu, gdzie po 10 godzinach zmarł o godz. 4 rano dnia następnego prawdopodobnie wskutek przegrzania. Maciuchna została zaarrestowaną.

### Samobójstwo

Dnia 28 ub. m. o godz. 11-iej rano żona b. kierownika Urzędu Pocztowego w Izabelinie Chojnicka Zofia usiłowała otruci się i w tym celu napiła się esencji octo-

wej, jednakże natychmiast udzieloną pomoc miejscowego felcra uratowała denatce życie. Po wodnym rozpaczliwego kroku były napięte stosunki małżeńskie.

### Komunikat.

### Kanold w Polsce

Znana powszechnie fabryka cukierków śmietankowych „Kanold”, założona w Göteborgu w Szwecji, która posiada już oddziały fabryczne w Paryżu, Mediolanie, Kopenhadze, Wiedniu, Pradze, Berlinie i t. d., otworzyła także w Polsce swój oddział fabryczny. Nabyła obszernie nieruchomości w Lesznie (Wielkopolska), rozbudowała je znacznie i dostosowała do własnych swych potrzeb. Fabryka leszczyńska urządzona jest na około 500 robotników, zatrudnia obecnie już kilkaset i zamierza niebawem obok cukter-

ków śmietankowych wyrabiać także drażetki i twarde cukierki. Cukierki „Kanold” słyną na całym świecie z swej dobroci, przede wszystkim dlatego, że używa się do ich wyrobu tylko najlepszy surowiec, a fabrykacja sama odbywa się z uwzględnieniem wszelkich prawideł higienicznych. Firma „Kanold” została w Polsce zarejestrowana jako towarzystwo akcyjne, a do jej rady nadzorczej należą prócz znanych obywateli leszczyńskich także poważy i znani obywatele poznańscy.

### Nowi kandydaci do paki

W dniu 2-go listopada r. b. władze policyjne ujęły wraz z materiałem obciążającym techni-

ków komunistycznych Benjamina Wołyńskiego i Jakóba Muszyńskiego.

### Wroga działalność

W związku z zauważonym przez władze wojskowe paraliżowaniem akcji organizacji przysposobienia wojskowego przez część duchowieństwa pow. Augustowskiego.

Dowódca Okręgu Kurpusu Nr. III w Grodnie zwrócił się do władz administracyjnych z prośbą o interwencję.

### Bezrobotni w Grodnie

W październiku na terenie miasta Grodna było zarejestrowanych 1450 bezrobotnych ponadto ilość

bezrobotnych w Krynkach wynosi 142 osoby, w Jeziorach — 50 osób.

**ZABAJCIE WSZĘDZIE**

**KALOSZY ŚNIEGOWCÓW**

PRZEWIŃ BRANJOWA PARYŻA

**PEPEGE**

POLEPSI PRACOWNICY GUMOWI

T.A. GRUBIĄSZ

**TRWAŁE TANIE ELEGANCKIE**

OBUWIA SPORTOWEGO

### Na ekranie kina „Modern”

### „Kurjer Carski”

Moszechin — (Kurjer Cezarsa), Gajdarow (Cezarz Aleksander II), Kowanko — (Nadia Fodor) stworzyli razem największe arcydzieło filmowe, jakie kiedykolwiek widzeliśmy na ekranie. Genjalny Jules Verne sam byłby zachwycony inscenizacją swego romanu w takim wykonaniu. Stanowczo powiedzieć możemy, że w słowach nie da się ująć całokształtu piękna i cudu tej, przesuwającej się na ekranie. Genjusz iwana Moszechina przekroczył już dawno granice możliwe do osiągnięcia — temi słowami można określić wspaniałą grę mistrza ekranu. Gajdarow to nie artysta ucharakteryzowany

na Aleksandra II, to sam potęgny cenzur przed nami. Wdzięczna twarzyczka Nadei Kowanko dodaje urku obrazowi stwarzając farmoryną całość. Przepiękny bal w kolorach w pałacu Zimowym Cezarsa, koniomy, tańce, stylowe postacie, balety wy tatarów z rozejmami — wszystko do złudzenia prawdopodobne. Dodaje piękna obrazowi doskonała orkiestra, wykonująca pod batutą skrzyśła-wirtuoza S. Pomeranca, umiętnie dobrany program, składający się z najnowszych utworów europejskich i popularnych romansów i pieśni ludowych rosyjskich.

### Apollo Początek: 7, 8<sup>45</sup>, 10<sup>15</sup> w.

### VENUS Z Krainy DOLARA



Dramat w 10-ciu wiel. aktach Wspaniały film o niebywałej dotychczasowej najpiękniejszej kobiecie **E. Ralston** oryginalne zdjęcie tegorocz. Konkursu Piękności, oraz pokaz 100 pięknych kobiet w najnowszych kostiumach wykonany w naturalnych kolorach. Powiększona orkiestra pod batutą **D. Gurwioza**

**J. S. STEPIEWICZ - POZNAŃ**

**WODĘ KOLONIJA**

**WODĘ - PERUM**

**Wszyscy znają i dlatego używają wiadcze**

### Bolszewickie transparenty

Wczoraj na ściepie elektrycznym przy ul. Legionowej Nr. 20 znaleziono transparent komunistyczny z napisem: „Niech żyje rewolucja socjalna S. S. S. R. — K. P. i Związek Młodzieży Komunistycznej Zach. Białorusi, Komitet Miejskowy Białystok”.

Również przy ul. Kupieckiej 28 znaleziono transparent z napisem „Uwolnić wszystkich więźniów politycznych” W obu wypadkach straż miejska zdjęła transparenty. Widocznie działacze komunistyczni znowu podnoszą głowę.

### Głodówka w więzieniu

Ze środków prywatnych dowiadujemy się, że wczoraj około 200 więźniów politycznych w więzieniu karnym odmówili przyjęcia pokarmu. Szczegółów narażenie brak.

### Żądajcie wszędzie

znany ze swej jakości **ORYGINALNY WŁOSKI**

### Stock Cognac Medicinal

### „Modern”

DZIS nieodwołalnie po raz ostatni. Kasa od godz. 6-iej w. Początek o g. 6<sup>30</sup>, 8<sup>30</sup>, 10<sup>30</sup>. CENY MIEJSC na wszystkie seanse od 1 zł.

### Najwspanialszy film świata. Film nad filmy. Cudów cud

### Kurjer CARSKI

W ROLACH GŁÓWNYCH: **Moszechin, Kowanko, Gajdarów**

### Horoskopy życiowe

Wspaniałe redneje doctarac Konkultur-Verlag, Berlini (niedzieli) natychmiast dole orodzenia! **Próbna przepowiednia gratis!** Skrzynka poczt. 26. Berlin W8. Honorarium do uznania. Proszę wyciąć i podać dalej!

**Dr. Aleksander Gurwicz**  
Specjalność choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Leczenie i przedświecienie promieniami rentgenowa i lampą kwarcową. Przyjmuje od godziny 12 do 11 i od 6 do 9 w Białystoku, ul. Łowcza, 17 tel. 4-68.

**Dr. J. Walewski**  
Choroby weneryczne skórne i moczopłciowe **Nadświetl. lampą kwarcową** ul. Sienkiewicza 14, m. 3 (II piętro). Rano od 8 do 1 i od 4 do 8 w. Wieczorem od 4-5 po poł. W niedzielę od 11-iej do 1-iej po poł.

**Dr. M. Kacnelson**  
choroby weneryczno-skrórne  
Przyjmuje od godziny 9-iej do 1-iej i od 4-iej do 7-iej  
Białystok, Kilińskiego Nr. 8, tel. 9-61

### Obwieszczenie

Wydział Hipoteczny przy Sądzie Okręgowym w Białymstoku obwieszcza, że po niżej wymienionych zmarłych otwarte zostało postępowanie spadkowe.

585. Fiszela Chwojnik, współwłaścicieli nieruchomości hipotecznej „Wasilkowo lit. D” pow. Białostockiego.

586. Arturze Szulcu, wierzycielu sumy 24.000 marek z 1/2 zabezpieczonej pod (Nr. 4 działu IV wykazu księgi nieruchomości „Białystok hip. Nr. 751”.

587. Janku Kawonoki, współwłaścicieli nieruchomości hipotecznej „Białystok hip. Nr. 399”.

Termin regulacji spadków tych wyszczególnionych został na dzień 12 maja 1927 roku, w kancelarii Wydziału Hipotecznego, gdzie interesowani winni się zgłosić pod skutkami prekluzji. 1128 Białystok, dn. 19.X. 1926 r.

**KREM DAEVER'S**

**FUSCINA**

NYCZYLIKATNA CEBE

**Czytajcie Dziennik Białostocki**

**WARUNKI PRENUMERATY:** subskrypcja z dostarczeniem do domu — Zł. 5 — zamiejscowa wraz z przesyłką — Zł. 5 gr. 50 — zagraniczna Zł. 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz 10 linijekowy — pierwszeństwo w wydaniu — 20 groszy, zniżenie połowa szpalty redakc. — 20 groszy, drobne za wiersz — 15 groszy. Ogłoszenia tabelaryczne i z ograniczoną ilością, a 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Na zasadzie uchwały Zjazdu Prasy Powiatowej wszystkie komunikaty kategoryj prywatnych i społecznych w kwestii podlegają opłacie. Główny ogłoszeń dopuszczalny.

Redaktor i wydawca: Antoni Łabędzki.